formalidade, legalidade e tipicidade, balizadores no âmbito administrativo, bem como ao art. 2º, 
c/c o art. 20, ambos do Decreto nº 7.629/99 e do art. 5º, inciso LV  da Constituição Federal. Assim 
pugna que seja declarada a Nulidade do Auto de Infração. 

Reconhece o valor do débito de R$6.688,57 (seis mil, seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta e 
sete centavos), e disse, que efetuou o recolhimento do tributo, mesmo sendo garantido o prazo 
até o dia 25 do mês subsequente, restando o débito referente à multa aplicada no valor de 
R$4.013,10 (quatro mil, treze reais e dez centavos). 

Pede, por fim, a Nulidade ou a Improcedência do Auto de Infração. 

O autuante presta informação fiscal de fl. 43, e diz que o Auto de Infração trata de exigência de 
ICMS sobre a aquisição interestadual de mercadorias, incluídas no regime de substituição